
JUDEJUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL

AL MUNICIPIULUI CAMPINA

HOTARARE
privind stabilirea ipipozitelor sJ taxeIor locale in Municipiul Campina,

pentru anul flscal 2021

Avand in vedere Referatul de aprobare nr.25.876/10 noiembrie 2020 a
Primarului Municipiului Campina - dl. Moldoveanu Ioan Alin, prin care se propune
stabilirea impozitelor $i taxelor locale in Municipiul Campina, pentru anul fiscal 2021;

Tinand seama de:
- raportul inregistmt sub nr.25.877/10 noiembrie 2020, promovat de Direcpa

economica din cadrul Primariei Municipiului Campina;
- avizul comisiei qe specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului

Campina, respectiv Comi sia buget, fman|e, administrarea domeniului public si privat
$i agricultura;

- avizul Secretarului General al Municipiului Campina, inregistrat sub
nr.25.878/10 noiembrie 2()20;

In conformitate cu
- art.l, art.2, alin

- art.266, alin.(5) s
fiscala, cu modificarile si

)revederile:
.(1), lit."h", precum si cele ale Titlului IX din Legea

nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
alin.(6) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura
;ompletarile ulterioare;

- art.9, pct.3 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la
15 octombrie 1985 si ratifficata prin Legea nr.l99/1997;

- art.5, alin.(l), lit.'a", art.l6, alin (2), art.20, alin.(l), lit."b", art.27 si ale art.30
din Legea privind finanJeIe publice locale nr.273/2006, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- art.l29, alin.(2), lt."d" si alin.(7), lit."s" din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind
Codul administrative, cu modificarile si completarile ulterioare;

fn temeiul art.l96, alin.(l), lit."a", coroborat cu art.l39, alin.(l) din O.U.G.
nr.57/3 iulie 2019 privipd Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare, |

ConsiliuI Local al Municipiului Campina adopta prezenta hotarare.

bilesc impozitele $i taxele locale in Municipiul Campina,
cbnform Anexei nr.l, care face parte integranta din prezenta

ART.1.(1) - Se ste
pentru anul fiscal 2021,
hotarare.

(2) - Pentra determinarea impozitelor si taxelor locale Consiliul Local
aproba urmatoarele:



(A) IMPOZITUL PE CLADIRI

/ - PERSOANE FIZICE
Nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul

impozabile pentru calcuhal impozitului pe cladiri pentru anul 2021, stabilite- p^trivit
Legii nr.227/2015 privini Codul Fiscal, cu modificarile $i completafile.'v^sMOare,
conform Capitolului I din Anexa nr.l care face parte integranta din prezenta hotarare.

(a) Cota de impoz t pentru cladirile rezidentiale si cladirile - anexa, aflate in
proprietatea persoanelor fzice $i care se aplica valorii impozabile cf. art. 457, alin.(l),
este de :

Cotele stabilite prin Codi
fiscal

0,08 % - 0,2 %

(b) Cota de impo
reevaluate aflate in propr
Legea nr.227/2015 privir
este de:

Cotele stabilite prin Codi
fiscal

0 ,2%-1,3%

(c) Cota de impo
nereevaluate, prevazuta
Fiscal, cu modificarile s,i
fizice este de:

1 Cota stabilita de Consiliul
Local pentru anul 2020

0,08 %

zit ce se aplica asupra valor
ietatea persoanelor fizice, prev;
d Codul Fiscal, cu modificaril

1 Cota stabilita de Consiliul
Local pentru anul 2020

0,2 %

eit ce se aplica asupra valor
la art.458, alin (4) din Legea
completarile ulterioare, aflate

Propunere cota pentru
anul 2021

0,08 %

ii cladirilor nerezidentiale
azuta la art.458, alin.(l) din
e s,i completarile ulterioare,

Propunere cota pentru
anul 2021

0,2 %

ii cladirilor nerezidentiale
nr 227/2015 privind Codul
in proprietatea persoanelor

Cota stabilita prin Codufl
fiscal

2%

Cota stabilita de Consiliul
Local pentru anul 2020

2%

Propunere cota pentru
anul 2021

2%
NOTA : Cladirile reevaluate, in cazul persoanelor fizice, conform Legii nr.227/2015,
privind Codul Fiscal, cumodificarile $i completarile ulterioare, inseamna valoarea
rezultata dintr-un raport
referin|a.

de evaluare intocmit in ultimii 5 ani anteriori anului de

din Legea nr.227/2015,

(d) Cota de inipozit ce se aplica asupra valorii impozabile a cladirilor
nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, prevazuta la art.458, alin.(3)

privind Codul Fiscal, cu modificarile $i completarile
ulterioare, utilizate pentru activitati din domeniul agricol este de :

Cota stabilita prin Codul
fiscal
0,4 %

Cota stabilita de Consiliul
Local pentru anul 2020

0,4 %

Propunere cota pentru
anul 2021

0,4 %



// - PERSOANE JURIDICE

(a) Cota de impozi
rezidentiale reevaluate,
prevazuta la art.460, al
modificarile $i completari

;/taxa ce se aplica asupra valorii impozabile a
aflate in proprietatea sau detinute de persoariel^jufidice,
n.(l) din Legea nr.227/2015 privind Cqdal "T4scal, cu
eulterioare,estede: '̂

Cotele stabilite prin Codul
fiscal

Cota stabilita de Consiliul
Local pentru anul 2020

Propunere cota pentru
anul 2021

0,08 % - 0,2 % 0,08 % 0,08 %

NOTA : Cladirile reevaluite, in cazul persoanelorjuridice, conform Legii nr.227/2015
privind Codul Fiscal, cu
rezultata dintr-un raport
referinJa.

(b) Cota de impoz
nerezidentiale reevaluat
prevazuta la art.460, alir

modificarile $i completarile ulterioare, inseamna valoarea
de evaluare intocmit in ultimii 3 ani anteriori anului de

t/taxa ce se aplica asupra valorii impozabile a cladirilor
e, aflate in proprietatea sau deJinute de persoanele juridice,
.(2), coroborat cu art.489, alin.(2) din Legea nr.227/2015

privind Codul Fiscal, cu n

Cotele stabilite
prin Codul fiscal

0 ,2%-1,3%

Cota p
de

iodificarile s,i completarile ulterioare, este de:

lus cota adijionala de 7,7 % stabilita
Consiliul Local pentru anul 2020

1,4%

Propunere cota plus cota adi{ionala
de 7,7 % pentru anul 2021

1,4 %

(c) Cota de impoz|t/taxa ce se aplica asupra valorii impozabile a cladirilor
nereevaluate, aflate in proprietatea sau de^inute de persoanele juridice, prevazuta la
art.460, alin.(8), corobon
Fiscal, cu modificarile s,i c

Cota stabilita prin
Codul fiscal

5%

Cota p
d e <

t cu art.489, alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul
ompletarile ulterioare, este de:

lus cota adi{ionala de 50 % stabilita
Consiliul Local pentru anul 2020

7,5 %

Propunere cota plus cota adifionala
de 50 % pentru anul 2021

7,5 %

(d) Cota de impczit ce se aplica asupra valorii impozabile a cladirilor
nerezidentiale utilizate pentru activitati din domeniul agricol, aflate in proprietatea
persoanelor juridice, pre
Codul Fiscal, cu modifica

/azuta la art.460, alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind
lle sJ completarile ulterioare, este de:

Cota stabilita prin Codul
fiscal
0,4 %

Cota stabilita de Consiliul
Local pentru anul 2020

0,4 %

Propunere cota pentru
anul 2021

0,4 %

(B) TAXA PE CLADIRI

Taxa asupra cladiqlor proprietate publica sau privata a statului ori a unita{ilor
administrativ - teritoria

cu modificarile $i comp

e, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
folosinJa, prevazuta la ait.455, alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal,

etarile ulterioare, se stabileste la valorile $i in condi{iile
similare impozitului pe cliidiri.



(C)IMPOZITULPETEREN
0

Nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinz^n$ .yaJ^rile
impozabile pentru calculul impozitului pe teren pentru anul 2020, stabilite potrivit
Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile uferioare,
conform Capitolului II din Anexa nr.l, care face parte integranta <fin^!prezenta
hotarare;

(D) TAXA PE TEREN

Taxa asupra terenurilor proprietate publica sau privata a statului ori a unita^ilor
administrativ - teritoria|e, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
folosinJa, prevazuta la an.463, alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal,
cu modificarile si compleiarile ulterioare, se stabile$te la valorile si in condi^ii similare
impozitului pe teren.

(E) IMPOZITU

Conform art.470,
modificarile si completa
impozitul se reduce cu 5

PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu
rile ulterioare, in cazul mijloacelor de transport hibride,
% fa^a de nivelul stabilit conform Capitolului III din Anexa

nr. 1 care face parte integrknta din prezenta hotarare.

(F) TAXA PENTRU SERVICIILE DE RECLAMA SI
PUBLICITATE

Taxa pentru
alin.(5) din Legea nr.
ulterioare, prin aplicaree
publicitate, care este de:

serviciile de reclama si publicitate se calculeaza conform art.477,
227F2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile $i completarile

cotei de impozit la valoarea serviciilor de reclama $i

Cota stabilita prin Codu
fiscal
3%

Cota stabilita de Consiliul
Local pentru anul 2020

3%

Propunere cota pentru
anul 2021

3 %

(G) IMPOZITU

Impozitul pe spect
incasata din vanzarea b
art.481, alin.(2) din Leg

PE SPECTACOLE

ole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma
etelor de intrare si a abonamentelor in conformitate cu
a nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile $i

completarile ulterioare, cctele fiind de:
a. in cazul unui sp

opereta, concert
sctacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru, balet, opera,
filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui

film la cinema1ograf, un spectacol de circ sau orice competi^ie sportiva
interna sau inter ia^ionala:

Cota stabilita prin Codul
fiscal
2%

Cota stabilita de Consiliul
Local pentru anul 2020

2%

Propunere cota pentru
anul 2021

2%



b. in cazul oricarei
Cota stabilita prin Codu

fiscal
5%

iltei manifestari artistice decat cele enumerate la liteta a:
Cota stabilita de Consiliul

Local pentru anul 2020
5%

Propunere cota peatru
anul2021 .^ , ,

5% ' -- '

(H) TAXELE J JDICIARE SI EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

Taxe care sunt st&1
privind taxele judiciare d

(I) SANCTIUN

.bilite in conformitate cu prevederile O.U.G. nr.80/2013
timbru, cu modificarile sj completarile ulterioare.

Nivelurile sanc{iun
Codul Fiscal, cu modifica

lor sunt stabilite prin art.493 din Legea nr.227/2015 privind
ile si completarile ulterioare.

Limitele minime

Art. 493
alin.(3)

Art. 493
alin.(4)

Contraven
la 77,50 le
de lei la 76
Incalcarea
eviden^a $
intrare la
amenda de

Limitele minime si

Art. 493
alin.(4)

Art. 493
alin.(4^)

Art. 493
alin.(5)

Incalcarea
vanzarea,
biletelor c
sanc^ionea
Necomuni
prevazute
lucratoare
sanc|ionea
Contraven
de la 308,^
1.228,001<

i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice
ia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanc^ioneaza cu amenda de
i la 307,50 lei, iar cele de la lit. b) cu amenda de la 307,50
5,50 lei.
normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea.
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor s,i a biletelor de

spectacole constituie contravem4e s,i se sanc^ioneaza cu
Ia357,50deleilal.736,501ei.
maxime ale amenzilor in cazul oersoanelor iuridice

normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea,
jviden^a si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor ^i a
e intrare la spectacole constituie contraven^ie ^i se
za cu amenda de la 1.430,00 lei la 6.945,50 lei
;area informatiilor ^i a documentelor de natura celor
la art. 494 alin. (12) in termen de cel mult 15 zile
de la data primirii solicitarii constituie contravenjie si se
za cu amenda de la 550,50 la 2.751,50 lei
tia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda
iO lei la 1.228,00 lei, iar cele de la lit. b) cu amenda de la
:ila3.063,001ei.

ART.2. -Pentrup
la data de 31.03.2021 i
se acorda bonificaJie de 1

- la impozitul pe
nr.227/2015 privind Codu

- la impozitul pe te
privind Codul Fiscal, cu

- la impozitul pe rr
Legea nr. 227/2015 privi

ART.3. - Se ap
autorizatiei privind desfa
nr.2, care face parte i

ata cu anticipaJie a impozitului datorat pe intregul an pana
iclusiv, pentru persoane fizice, respectiv persoane juridice,
0%, astfel:
cladiri - 10%, conform art. 462, alin. (2) din Legea
Fiscal, cu modificarile $i completarile ulterioare;

ren - 10%, conform art. 467, alin. (2) din Legea nr.227/2015
r^iodificarile si completarile ulterioare;

ijloace de transport - 10 %, conform art. 472, alin. (2) din
d Codul Fiscal, cu modificarile $i completarile ulterioare.
oba Regulamentul privind eliberarea/vizarea anuala a
urarea activitaJii de alimentaJie publica, prevazut m Anexa

integ^anta din prezenta hotarare.



ART.4. - Scutirile
art.456, alin.(l), art.464,
art.482 din Legea nr.227
ulterioare.

ART.5.(1) - Se ac
Anexa nr. 3, care face
art.456, alin.(2), art.464,
nr.227/2015privindCodu

(2) - Scuti
Local se acorda in

ART.6. - CreanJele
mai mici de 40 lei, se
nr.207/2015 privind Co
ulterioare. Plafonul se
debitori aflate in sold la 3

ART.7. - Prezenta

la plata impozitelor si taxelor locale se acorda conform
alin.(l), art.469, alin.(l), art.476, alin.(l), art.479, respectiv
2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile

conformitate

orda prin Hotarare a Consiliului Local in conformitate cu
parte integranta din prezenta hotarare, alte scutiri in baza
lin.(2), art.476, alin.(2), art.485, alin.(l) si art.487 din Legea
Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

ile de impozite/taxe aprobate prin Hotarare a Consiliului
cu procedurile existente.

fiscale restante aflate Tn sold la data de 31 decembrie 2020,
anuleaza, conform art.266, alin.(5) $i alin.(6) din Legea
ul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile

ablica totalului creanJelor fiscale datorate si neachitate de
decembrie 2020.

hotarare se comunica:
- Institu^iei Prefectului JudeJului Prahova;
- Primarului Municipiului Campina;
- Direc^iei economice.

Presedinte de sedin
Consilier,

Cretu Val -Mihai

Campina, 23 decembHe 2020
Nr. 172

Contrasemneaza,
Secretar General,

7V^Moldo^eanu Elena



-2021 - ANEXAnr.l
la H.C.L. nr. 172 /23 decembrie 2020

Pre$edinte de $edinta,
Consilier,

Cretu Valentiri^Mihai

T A B L O U L

cuprinzand valorile impozabile, nivelurile impozitelor si taxelor locale,
taxele speciale care se stabilesc, se actualizeaza sau se ajusteaza, dupa caz,

de catre Consiliul Local al Municipiului Campina,
in limitele si !n conditiile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificarile si completarile ulterioare



CAPITOLULI
art.455 din Lesea nr.227/2015 si art.457, alin 2 coroborat cu alin 6 din Lesea nr.227/2015

A. IMPOZITUL PE CLADIRILE REZIDENTIALE

Valorile impozabile exprimate in lei/mp suprafa{a construitra desfa$urata a cladirilor reziden{iale si cladirilor anexa aparJinand
persoanelor fizice:

Nr.
crt.

A

lei/
mp

B

lei/
mp

C

lei/
mp

D

lei/
mp

E

Tipul cladirii
Zona A

Cu
instalatii

Fara
instalatii

ZonaB
Cu

instalatii
Fara

instalatii

ZonaC
Cu

instalatii
Fara

instalatii

ZonaD
Cu

instalatii
Fara

instalatii
Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament
termic si/sau chimic
Valoarea stabilita de Consiliul Local
pentru anul 2020
Propunere valori pentru anul 2021
indexate cu rata inflatiei 3,8%

2.544,04

2.641,00

1.526,43

1.584,50

2.438,04

2.531,00

1.462,82

1.518,50

2.332,04

2.421,00

1.399,22

1.452,50

2.226,03

2.311,00

1.335,62

1.386,50

Cladire cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa , din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic si/sau chimic
Valoarea stabilita de Consiliul Local
pentru anul 2020
Propunere valori pentru anul 2021
indexate cu rata inflatiei 3,8%

763,21

792,50

508,81

528,50

731,42

759,50

487,60

506,50

699,61

726,50

466,41

484,50

667,81

693,50

445,21

462,50

Cladire - anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic

Valoarea stabilita de Consiliul Local
pentru anul 2020
Propunere valori pentru anul 2021
indexate cu rata inflatiei 3,8%

508,81

528,50

445,21

462,50

487,60

506,50

427,19

443,50

466,41

484,50

408,11

424,00

445,21

462,50

390,08

405,00

Cladire - anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala , din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic si/sau chimic
Valoarea stabilita de Consiliul Local
pentru anul 2020

Propunere valori pentru anul 2021
indexate cu rata inflatiei 3,8%
In cazul contribuabilului care

318,00

330,50

190,80

198,50

305,28

317,00

183,38

190,50

291,51

303,00

174,90

182,00

278,78

298,50

167,49

174,00



F

G

lei/
mp

detine la aceeasi adresa incaperi
amplasate la subsol, la demisol
si/sau la mansarda , utilizate ca
locuinta, in oricare dintre tipurile
de cladiri prevazute la lit. A-D
In cazul contribuabilului care
detine la aceeasi adresa incaperi
amplasate la subsol, la demisol
si/sau la mansarda, utilizate in
alte scopuri decat cel de locuinta
, in oricare dintre tipurile de
cladiri prevazute la lit. A-D

75 % din suma care s-ar aplica cladirii

50 % din suma care s-ar aplica cladirii

Art.457, alin.(6) din Legeanr.227/2015

. - .̂ -g
;: ' / i tv>-.;/ t'.;'''ijx
*l Niin l^m.&&:
^jpn

Fentru cladinle structurate in blocuri cu mai mult de 3 niveluri si 8 apartamente - valorile impozabile pe m.p.
Pentru apartament situat intr-un
bloc cu mai mult de 3 niveluri si
8 apartamente
Valoarea stabilita de Consiliul Local
pentru anul 2020
Propunere valori pentru anul 2021
indexate cu rata inflatiei 3,8%

Zona A Zona B Zona C

2.438,04 2.332,04 2.226,03

2.531,00 2.421,00 2.311,00

ZonaD

2.120,03

2.201,00

" i

l^ '
fr'''''i
l/|

^J

^V '

B. TAXA PE CLADIRI

Reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, chiriasilor, locatariIor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinfa,
dupa caz, stabilita Tn condifii similare impozitului pe cladiri.



CAPITOLULII

A. IMPOZITUL PE TEREN

A.L- art.465, alin.2 din Lesea nr.227/2015 liyv=7^^c
*'" c-'.' f j I ';, '-

Impozitul pe terenurile amplasate in intravilan, inregistrate in registrul agricol la categoria de folosin{a terenuri cu
construcJii

lei/mp/an

Zona Tn cadrul I ,ooalitntii

A
B
C
D

Valoarea stabilita de
Consiliul Local

pentru anul 2020

0,6405
0,4467
0,2828
0,1495

Propunere valori
pentru anul 2021
indexate cu rata

inflatiei 3,8%
0,6648
0,4637
0,2935
0,1552

A.2. - art.465, alin. 3,4,5 din Lesea nr.227/2015

Impozitul pe terenurile amplasate in intravilan, inregistrate in registrul agricol la alta categorie de folosin{a decat cea de terenuri
cu construc{ii

lei/mp/an

CATEGORIA DE FOLOSINTA

1.

ZONA

ZONA A | ZONA B ZONAC ZONAD
Teren arabil

Valoarea stabilita de Consiliul Local pentru anul 2020
Propunere valori pentru anul 2021 indexate cu rata inflatiei
3,8%

2.

0,0119

0,0124

0,0089

0,0092

0,0081

0,0084

0,0064

0,0066

Pasune
Valoarea stabilita de Consiliul Local pentru anul 2020

Propunere valori pentru anul 2021 indexate cu rata inflatiei 3,8%
0,0089
0,0092

0,0081
0,0084

0,0064
0,0066

0,0055
0,0057



3. Fanea{a
Valoarea stabilita de Consiliul Local pentru anul 2020

Propunere valori pentru anul 2021 indexate cu rata inflatiei
3,8%

4.

0,0089
0,0092

0,0081
0,0084

0,0064
0,0066

0,OQ55 .,, j;i
0,0fi$7 ^!it|

' - - ' * '^Bfes"
SX V'. .-

Vie ;'W>-
Valoarea stabilita de Consiliul Local pentru anul 2020

Propunere valori pentru anul 2021 indexate cu rata inflatiei
3,8%

5.

0,0195
0,0202

0,0149
0,0155

0,0119
0,0124

o,oo$c/m
0,0084

Livada
Valoarea stabilita de Consiliul Local pentru anul 2020

Propunere valori pentru anul 2021 indexate cu rata inflatiei
3,8%

(r.

0,0225
0,0234

0,0195
0,0202

0,0149
0,0155

0,0119
0,0124

Padure sau alt teren cu vegetafie forestiera
Valoarea stabilita de Consiliul Local pentru anul 2020

Propunere valori pentru anul 2021 indexate cu rata inflatiei
3,8%

7.

0,0119
0,0124

0,0089
0,0092

0,0081
0,0084

0,0065
0,0067

Teren cu ape
Valoarea stabilita de Consiliul Local pentru anul 2020

Propunere valori pentru anul 2021 indexate cu rata inflatiei
3,8%

8.
9.

Drumuri si cai ferate
Teren neproductiv

0,0065
0,0067

X
x

0,0055
0,0057

X
X

0,0034
0,0035

X
X

X
X

x
x

1



* *A.3.-art.465, alin.7din Lesea nr.227/2015

Impozit pe terenurile amplasate m extravilan

- lei/ha/an -

,̂  i

Nr.
crt.

1
2
3
4
5
6
7
8

8.1
9
10

CATEGORIA DE FOLOSINTA

Teren cu constructii
Teren arabil
Pasune
Fanea{a
Vie pe rod
Livada pe rod
Padure sau alt teren cu vegeta{ie forestiera
Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole
Teren cu amenajari piscicole
Drumuri si cai ferate
Teren neproductiv

Valoarea stabilita de
Consiliul Local

pentru anul 2020

95,41
153,70
85,87
85,87
169,60
172,78
48,76
18,04

104,95
X
X

Propunere valori
pentru anul 2021
indexate cu rata

inflatiei 3,8%
99,50
160,00
89,50
89,50
176,50
179,50
51,00
19,00
109,00

X
X

' ' 'A-'N't
f

B. TAXA PE TEREN

Reprezinta sarcina fiscaIa a concesionarilor, chiriasiIor, locatarilor, titulariIor dreptului de administrare sau de folosinta,
dupa caz, stabilita in condifii similare impozitului pe teren.



CAPITOLULIII

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

A - art. 470, alin. 2 din Lesea nr. 227/2015

Pentru mijloace de transport cu tracfiune mecanica
- persoane fizice si juridice -

p7

TIPUL MIJLOCULUI DE TRANSPORT

I. Vehicule inmatriculate
l. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri s,i autoturisme cu capacitatea
cilindrica pana la 1 600 cm^, inclusiv
2. Motociclete, tricicluri s,i cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de
peste 1600 cmc
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cnr* s,i 2000 cm^,
inclusiv
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cm^ s,i 2600 cm^,
inclusiv
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cm"* s,i 3000 cm^,
inclusiv
6. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cm^
l . Autobuze, autocare, microbuze
8. Alte autovehicule cu trac|iune mecanica cu masa total maxima
autorizata de pana la 12 tone, inclusiv
9. Tractoare inmatriculate

II. Vehicule inregistrate
l. Vehicule cu capacitate cilindrica

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 crn^
1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 crn^

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidenjiata

Impozit
lei/200 cnt* sau frac{iune din aceasta

Valoarea stabilita de Consiliul
Local pentru anul 2020

8,48

9,54

19,08

76,32

152,64

307,41
25,44

31,80

19,08

Propunere valori pentru anul 2021
— indcxatc cu rata iuflatiei 3,8%

9,00

10,00

20,00

79,50

158,50

319,50
26,50

33,50

20,00

lei/200 crn^
4,24
6,36

84,80 lei/an

4,50
7,00

88,50

In cazul unui atas, impozitul pe mijIocul de transport este de 50 % din impozitul pentru motocicletele respective.



*B - art. 470, alin. 5 din Lesea nr. 227/2015

Pentru autovehicule de transport de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12
- persoane fizice si juridice -

NUMARUL DE AXE SI GREUTATEA BRUTA
INCARCATA MAXIMA ADMISA

Impozitul in lei/an '; y)>- -- ' "jr^ -<
Valoarea stabilita de Consiliul Local pentru

anul 2020
Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru
axele motoare

Propunere valori pentrii ̂ ajitnl2il21
indexate cu rata inflatiei 3,8%

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele motoare

I. 2 axe
l . Masa de cel putin 1 2 tone, dar mai mica de 1 3 tone
2. Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone
3. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone
4. Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 1 8 tone
5. Masa de cel putin 18 tone

0
150,52
418,70
588,31
588,31

150,52
418,70
588,31

1.332,43
1.332,43

0
156,50
435,00
611,00
611,00

156,50
435,00
611,00

1,383,50
1,383,50

II. 3 axe
l . Masa de cel putin 1 5 tone, dar mai mica de 1 7 tone
2. Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone
3 . Masa de cel putin 1 9 tone, dar mai mica de 2 1 tone
4. Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone
5. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone
6. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone
7. Masa de cel putin 26 tone

150,52
262,88
539,55
700,67

1.080,15
1.080,15
1.080,15

262,88
539,55
700,67

1.080,15
1.678,00
1.678,00
1.678,00

156,50
273,00
560,50
727,50

1.121,50
1.121,50
1.121,50

273,00
560,50
727,50

1.121,50
1.742,00
1.742,00
1.742,00

III.4 axe
l . Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone
2. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone
3. Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone
4. Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 3 1 tone
5. Masa de cel putin 3 1 tone, dar mai mica de 32 tone
6. Masa de cel putin 32 tone

539,55
710,21

1.108,78
1.760,69
1.760,69
1.760,69

710,21
1.108,78
1.760,69
2.611,88
2.611,88
2.611,88

560,50
737,50

1.151,00
1.828,00
1.828,00
1.828,00

737,50
1.151,00
1.828,00
2.711,50
2.711,50
2.711,50



C - art. 470, alin. 6 din Legea nr. 227/2015

Pentru combina{ii de autovehicuIe (autovehicul articuIat sau tren rutier) de transport de marfa cu masa totaIa maxima
egala sau mai mare de 12 tone

NUMARUL DE AXE SI GREUTATEA BRUTA
INCARCATA MAXIMA ADMISA

I. 2 + 1 axe
1
2
3
4
5
6
7
8
9

Masa de cel pu|in 12 tone, dar mai mica de 14 tone
Masa de cel pu{in 1 4 tone, dar mai mica de 1 6 tone
Masa de cel pu|in 1 6 tone, dar mai mica de 1 8 tone
Masa de cel pu{in 1 8 tone, dar mai mica de 20 tone
Masa de cel pu|in 20 tone, dar mai mica de 22 tone
Masa de cel pu|in 22 tone, dar mai mica de 23 tone
Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone
Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai mica de 28 tone
Masa de cel putin 28 tone

Impozitul in lei/an ' ' vX' f"j(jji
Valoarea stabilita de Consiliul Local pentru

anul 2020
Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

0
0
0

67,84
155,82
364,65
471,70
851,19
851,19

Alte sisteme de
suspensie pentru
axele motoare

0
0

67,84
155,82
364,65
471,70
851,19

1.492,51
1.492,51

Propunere valori pentru anul 2021
indexate cu rata inflatiei 3,8%

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau
echivalentele
reninnspiite

0

0

0

70,50
162,00
379,00
490,00
884,00
884,00

Alte sisteme de
suspensie

pentru axele
motoare

0
0

70,50
162,00
379,00
490,00
884,00

1.549,50
1.549,50

II. 2 + 2 axe
1
2
3
4
5
6
7
8
9

Masa de cel pu|in 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone
Masa de cel putin 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone
Masa de cel pu{in 26 tone, dar nu mai mult de 28 tone
Masa de cel putjn 28 tone, dar nu mai mult de 29 tone
Masa de cel putin 29 tone, dar nu mai mult de 3 1 tone
Masa de cel pu{in 3 1 tone, dar nu mai mult de 33 tone
Masa de cel pu{in 33 tone, dar nu mai mult de 36 tone
Masa de cel pu{in 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone
Masa de cel putin 38 tone

146,28
340,26
559,69
821,52
992,17

1.629,25
2.261,01
2.261,01
2.261,01

340,26
559,69
821,52
992,17

1.629,25
2.261,01
3.433,39
3.433,39
3.433,39

152,00
353,50
581,00
853,00

1.030,00
1.691,50
2,347,00
2,347,00
2.317,00

353,50
581,00
853,00

1.030,00
1.691,50
2,347,00
3.564,00
3.564,00
3.564,00



IH.2 + 3axe
1
2
3

Masa de cel pu|in 36 tone, dar mai mica de 38 tone
Masa de cel pu|in 38 tone, dar mai mica de 40 tone
Masa de cel putin 40 tone

1.799,90
2.504,81
2.504,81

2.504,81
3.403,72
3.403,72

1.868,50
2.600,00
2.600,00

.'4'.6
"r'l5

IV. 3 + 2axe ;x>>
1
2
3
4

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone
Masa de cel pu|in 38 tone, dar mai mica de 40 tone
Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone
Masa de cel putin 44 tone

1.590,02
2.208,01
3.053,91
3.053,91

2.208,01
3.053,91
4.517,79
4.517,79

1.650,50
2.292,00
3.170,00
3.170,00

>,oj !
$S$jj| ''f |
si$N9f> /
-̂ -"""."-.

2$9%Jf^'V
3.170,00
4.689,50
4.689,50

V. 3 + 3 axe
1
2
3

-4-

Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai mica de 38 tone
Masa de cel pu|in 38 tone, dar mai mica de 40 tone
Masa de cel pu|in 40 tone, dar mai mica de 44 tone
Masa de cel pulin 44 lone

904,19
1.093,94
1.634,54
1.634,54

1.093,94
1.634,54
2.601,28
2.601,28

939,00
1.136,00
1.697.00
1.697,00

1.136,00
1.697,00
2 700 50
2.700,50

D - art. 470, alin. 7din Lesea nr. 227/2015

Pentru remorci, semiremorci sau ruIote care nu fac parte dintr-o combina{ie de autovehicule

MASA TOTALA MAXIMA AUTORIZATA

a) pana la 1 tona, inclusiv
b) peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone
c) peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone
d) peste 5 tone

Impozitul in Iei/an
Valoarea stabilita de Consiliul Local pentru

anul 2020
9,54
36,05
55,12
67,84

Propunere valori pentru anul 2021
indexate cu rata inflatiei 3,8%

10,00
37,50
57,50
70,50



E - art. 470, alin. 8 din Legea nr. 227/2015

Pentru mijIoacele de transport pe apa ' l',<
l -/

MIJLOCUL DE TRANSPORT PE APA

a) luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal
b) barci fara motor, folosite in alte scopuri
c) barci cu motor
d) nave de sport si agrement
c) scutcre de apa
f) Remorchere si impingatoare:
- pana la 500 cp, inclusiv
- peste 500 cp si pana la 2000 cp, inclusiv
- peste 2000 cp si pana la 4000 cp, inclusiv
- peste 4000 cp
g) Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta
h) Ceamuri, slepuri si barje fluviale
- cu cap. de incarcare pana la 1 500 de tone, inclusiv
- cu cap. de incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3000 de tone,
inclusiv
- cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone

Impozitul in lei/an ^ i "
Valoarea stabilita de Consiliul

Local pentru anul 2020

22,26
59,36

222,60
1.017,61
222,6U

X
592,55
963,55

1.481,90
2.371,26
192,92

X
192,92

296,80

519,41

Propunere valori pentru anul
2021 indexate cu rata inflatiei

3,8%
23,50
62,00
231,50

1.056,50
231,50

X
615,50

1.000,50
1.538,50
2461,50
200,50

X
200,50

308,50

539,50

x ^



CAPITOLULIV
TAXA PENTRUELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SIA AUTORIZATHLOR

-ter-
A. In domeniul construc^iilor taxele se stabilesc in func{ie de valoarea
acestora sau a instalatiilor, de suprafa{a terenurilor sau de natura
serviciilor prestate, astfel:
1 . Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism,in mediul urban este in
func|ie de suprafa|a pentru care se solicita (art.474, alin. 1 din Legea
nr.227/2015):
a) pana la 150 mp, inclusiv
b) mtre 151 si 250 mp, mclusiv
c) intre 251 si 500 mp, inclusiv
d) intre 501 s,i 750 mp, inclusiv
e) intre 75 1 si 1 .000 mp, mclusiv

f)peste 1.000mp

2. Taxa aviz unic emis de catre comisia de urbanism si amenajarea teritoriului
de catre primari ori structurile de specialitate din cadrul consiliilor jude{ene
(art. 474, alin. 4 din Legea nr. 227/2015)

3. Taxa pentru eliberarea autoriza{iei de foraje sau excavari pentru fiecare mp
(art. 474, alin. 10 din Legea nr. 227/2015)
4. Taxa pentru eliberarea autoriza|iei de construire pentru chioscuri, tonete,
cabine, spa{ii de expunere, corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame
situate pe caile si in spa|iile publice (art. 474, alin. 14 din Legea nr.
227/2015):
5. Taxa pentru eliberarea unei autoriza^ii privind lucrarile de racorduri $i
bransamente la re|ele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie
electrica, telefonie $i televiziune prin cablu, taxa datorata pentru fiecare
instala{ie (art.474, alin. 15 din Legea nr. 227/2015):
6. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala sj adresa
(art.474, alin. 16 din Legea nr. 227/2015)

Valoarea stabilita de Consiliul Local
pentru anul 2020

Propunere valori pehfru anul
2021 indexate cu rata inflatiei

3,8%

6,36
77*2 '
9,54
12,72
14,84

14,84 + 0,01
lei/mp, pentru flecare rn^ care depa$e$te

1.000m*

100,00

9,54

8,47

13,78

9,54

7,00
8,00
10,00
13,50
15,50

15,50 + 0,01
lei/mp, pentru fiecare m^ care

depa$e$te 1.000 m^

104,00

10,00

9,00

14,50

10,00



B. Taxe conform art. 475, Legea nr.227/2015 astfel: " ,^I'I_,_.
1. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare (art. 475, alin.
1 din Legea nr. 227/2015)
2. Taxa pentru eliberarea atestatului de producator

Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare produse din sectorul
agricol

Viza anuala carnet de comercializare fila distincta pentru fiecare an, se
vizeaza prin aplicarea stampilei si a semnaturii Primarului municipiului

3. Pentru eliberare avize/autorizatii de functionare anuale pentru agen|i
economici (conform Legii nr.650/2003 de aprobare a O.G. nr.99/2000):
a) comer| - alte activita|i
b) productie
c) prestari servicii
d) presa, carte
e) sedii societate
4. Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea
activitatii de alimentatie publica (art 475, alin.3 din Legea nr. 227/2015). Se
aplica diferentiat, in functie de suprafata aferenta activitatilor respective.

Procedura si modelul de autoriza{ie sunt cele prevazute de regulamentul
aprobat privind aplicarea taxei.

a) pentru o suprafata de pana la 500 m^, inclusiv;
b) pentru o suprafata mai mare de 500 m^

21 20

4,00

24,00

10,60

_,->/ j . f f . . ' , - - i
22 M)<' > 'r[*.S-i ", 'i-"H^ Kite_V;;

' "vi ! I ' 'X:^J^ '4' *

4,5%I,5;;̂ :J
25,0*$ f̂

11,00

69,96
53 on
43,46
26,51
46,46

a) Pentru o suprafata de pana la 1 00 m^,
inclusiv :
o i o nn ^o.'t
b) Pentru o suprafata cuprinsa tntre 1 0 1 m^ si
200 m^, inclusiv:
424,00 lei
c) Pentru o suprafa{5 cuprinsa intre 201 m^ si
300 m^, inclusiv:
848,01 lei
d) Pentru o suprafata cuprinsa intre 301 m^si
400 rn^, inclusiv:
1.060,021ei
e) Pentru o suprafata cuprinsa intre 40 1 m^si
500 rn^, inclusiv:
1.590,021ei
f) Pentru o suprafata mai mare de 500 m":
4.240,07 lei

73,00
55,50
45,50
28,00
48,50

a) Pentru o suprafata de pana la 100 m^,
inclusiv :
T>n ^n ioi
b) Pentru o suprafata cuprinsa tntre 101
m^si 200 m^, inclusiv:
440,50 lei
c) Pentru o suprafa{a cuprinsa tntre 201
m si 300 m , inclusiv:
880,50 lei
d) Pentru o suprafa{a cuprinsa tntre 301
m^si 400 m^, inclusiv:
1.100,501ei
e) Pentru o suprafata cuprinsa intre 401
m^si 500 m^, inclusiv:
1.650,501ei
f) Pentru o suprafa{a mai mare de 500
m>:
4.401,50 lei



CAPITOLUL V

TAXA PENTRUAFISAJINSCOPDERECLAMA SIPUBLICITATE

art. 478, alin. 2 din Legea nr. 227/2015

Extras din norma juridica Legea nr. 227/2003 - Cod fiscal

Art. 478, alin.2, pct.a - In cazul unui afisaj situat in locul in care persoana
deruleaza o activitate economica, taxa se stabileste in functie de suprafata
afisajului, conform declaratiei care se depune in termen de 30 de zile de la data
amplasarii structurii de afisaj sau a aparitiei de modificari in ce priveste
suprafata afisajului

lei/an/mp sau frac{iune de mp, inclusiv
Valoarea stabilita de

Consiliul Local pentru
anul 2020

Propunere valori
pentru anul 2021
indexate cu rata

inflatiei 3,8%

33,92

Art. 478, alin.2, pct. B.-In cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura de afisaj
pentru reclama si publicitate - conform declaratiei care se depune in termen de
30 de zile de la data amplasarii structurii de afisaj sau a aparitiei de modificari
in ce priveste suprafata afisajului (art.478, alin. 5 din Legea nr. 227/2015)

27,56

1 .Taxa afise pe domeniul public si privat - lei/l O buc. :
pana la forrnat A4
peste format A4

2.Taxa pentru distribuirea sub orice forma de fluturasi si materiale publicitare
promotionale - lei/500 buc.

Pentru fluturasii distribuiti in interes umanitar si comunitar, taxa nu se
datoreaza.

3.Taxa pentru vehiculare reclame sonore - lei/zi
4.Taxa pentru distribuire pliante publicitare - lei/100 buc.

1,06 lei
2,121ei

l,061ei

15,901ei
l,061ei

35,50

29,00

1,50 lei
2,50 lei

1,50 lei

16,50 lei
1,50 lei



CAPITOLUL VI

TAXE SPECIALE SIALTE TAXE LOCALE

art. 484 si art. 486 din Lesea nr. 227/2015

A. Taxa vizitare Muzeul memorial "B.P.Hasdeu" - art. 486, alin. 1 din Legea nr.227/2015

- pentru elevi, studen{i, seniori (individual)
- pentru grupuri de elevi, studenji, seniori - grup minim 10 pers. + ghidaj
- adul{i - (individual)
- adul{i - grupuri minim 1 0 pers + ghidaj
- taxa ghidaj individual pentru o prezentare in limba romana
- taxa ghidaj individual intr-o limba straina (franceza, engleza, italiana)
- taxa pentru fotografii (fara litz) si/sau filmat in muzeu
-taxa evenimet festiv (in parcul Castelului ,,Iulia Hasdeu")
-veteranii de razboi, vaduve ale veteranilor de razboi, persoane cu handicap si prescolari
B. Taxa utilizare Iocuri stajionare - asteptare clienfi in regim de taxi - art. 486, alin 1 si 2

din Legea nr .227/2015 cu termen de plata 31.03
C. Taxa parcare ocazionala - in parcari amenajate - lei/ora/vehicul - art. 486, alin 1 si 2

din Legea nr.227/2015
D. Taxa speciala (abonament) pt. Utiliz. Parcarilor publice, cu exceptia parcarii centrale

NOTA : Plata taxei si eliberarea documentelor nu echivaleaza cu asigurarea locurilor de parcare. Parcarea se face in limita
locurilor existente.

Legitimatia eliberata este valabila numai cu chitanta care atesta plata taxei si doar pentru autovehiculul specificat in
legitimatie.

E. Pentru eIiberare de copii heIiografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea
planuri, de{inute de consiliile Locale - art. 486, alin. 5 din Legea nr. 277/2015

F. Taxa WC public - art. 484 din Legea nr. 227/2015
G. Taxa utilizare dus - art. 484 din Legea nr.227/2015
H. Taxa eIiberare duplicat/copie acte - art.484 din Legea nr.227/2015

Valoarea stabilita de
Consiliul Local pentru

anul 2020

6,50 lei/persoana
4,50 lei/persoana
1 1 ,OU lei/persoana
9,00 lei/persoana

32,00 lei
42,50 lei

11,00 lei/persoana
1 10,00 lei/eveniment

Gratuit

106,101ei/an

2,20 lei/ora

212,101ei/luna

29,80 lei/m^ sau
frac{iune de m^

1,20 lei
3,30 lei

21,30 lei/exemplar

Propunere valori
pentru anul 2021
indexate cu rata

inflatiei 3,8%
7,00 lei/persoana
5,00 lei/persoana
11,50 lei/persoana
9,50 lei/persoana

33,50 lei
44,50 lei

11,50 lei/persoana
114,50 Iei/eveniment

Gratuit

110,50 lei/an

2,50 lei/ora

220,50 lei/luna

31,00 leiW sau
frac(iune de m^

1,50 lei
3,50 lei

22,50 lei/exemplar



I. Taxa speciala pentru eliberarea istoricului de rol fiscal si istoricului de rol agricol - art.
484 din Legea 227/2015

J. Taxa aviz de oportunitate - art. 484 din Legea 227/2015

K. Taxa eliberare fotocopii documente - art. 484, alin. l din Legea 227/2015

L. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divor{ pe cale administrativa - art. 486, alin. 4
din Legea 227/2015

M. Taxa utilizare domeniu public pentru amplasare material piihlicitar - art 484 din Legea
227/2015

N. Taxa utilizare (acces) canal subteran

O. Taxa utilizare stalp (pentru cablurile aeriene)

P. Taxa utilizare stalp (afisaj pentru reclama si publicitate)

Persoane fizice:
50,00 lei
Persoane juridice:
100,001ei

100,00 lei
Format A4
5,40 lei/fila
Format A3
8,60 lei/fila

530,101ei

4,00 lei/mp/zi

6,40 lei/m.l./an + tva

37,20 lei/stalp/an +tva

5,40 lei/stalp/luna +tva

Persoane fizice:
52,001ei /^TZl'.
PersoairejujWd|ffe; j
io4,oo|i K:i$;/|

l&,tW'-M
Fo f̂ti:̂  -- -
6,MeiM"'
Format A3
9,00 lei/fila

550,50 lei

4,50 lei/mp/zi

7,00 lei/m.l./an

39,00 lei/stalp/an

6,00 lei/stalp/luna

NOTA: Taxele prevazute la punctele N, O, P au termen de plata 31 martie, respectiv 30 septembrie an fiscal, metodologia de aplicare fiind cea
prevazuta de HCL 15/23.02.2012.



CAPITOLUL VII

TAXE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR PUBLICE
art. 486 alin 1 din Lesea nr. 227/2015

Valuarea slabiliLa de
Consiliul Local pentru

anul 2020

Propunere valori penlru
anul 2021 indexate cu

rata inflatiei 3,8%TIPUL TAXEI

a. Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice
lei/mp/zi

rub. Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice penti u
activitati sezoniere (brazi, pepeni, marfi$oare, targ de Craciun
etc)

4,00

2,00

lei/mp/zi
4,50

2,50

NOTA:
Taxele se lncaseaza anticipat odata cu obfinerea autorizafiei. Modelul de cerere $i cel al autorizajieipentru utilizare temporara a locurilor

publice se stabile$te de compartimentul de specialitate din cadrulprimdriei.



CAPITOLUL VIII

TAXALIBERA TRECEREINZONELE CURESTRICTIEDE CIRCULATIE

art. 486 alin 1 din Lesea nr. 227/2015 N, tf t

AUTOVEHICULE CU
MASA

MAXIMA AUTORIZATA*

intre 3,51 tone - 5,00 tone
inclusiv

intre 5,01 tone - 10,00tone
inclusiv

peste 10,00 tone

TAXA AUTORIZATIE
Valoarea stabilita de Consiliul Local

pentru anul 2020
lei/zi

30,00

80,00

120,00

lei/luna

400,00

1.000,00

1.800,00

lei/an

.200,00

5.000,00

9.000,00

Propunere valori pentru anul 2021 indexate
cu rata inflatiei 3,8%

lei/zi

31,50

83,50

125,00

lei/luna

415,50

1.038,00

1.868,50

lei/an

.246,00

5.190,00

9.342,00
Pentru accesul Tn intervalul orar 20^ - 6^, precum $i pentru transportul de bunuri sau alte materiale $i utilaje
autopropulsate utilizate in construc{ii, care nu sunt supuse comercializarii, taxa se reduce cu 70%, aceasta men|iune
fiind specificata pe autoriza|ie.

NOTA:
Autoriza{iile de acces se elibereazd la cererea scrisd a solicitantuluipentrufiecare autovehicul destinat transportului de mdrfuri, bunuri sau

alete materiale, precum $ipentru utilajele autoprpulsate utilizate in construcjii, cu masa maxima autorizata mai mare de 3,5 tone, pe numdr de
inmatriculare, cuprecizarea duratei de valabilitate, a tonajului $i a men|iunii ,,REDUS", unde este cazul;

Accesulpe strdzile Municipiului Cdmpina, in zonele cu restric|ie de circulafiprivind tonajul, fara autoriza|ie saufdra a respecta intervalul
orar infunc|ie de care afost stabilita taxa, se sancfioneaza cu amendd de la 1.000 lei la 1.500 lei.

Sunt scutite de la plata taxei de libera trecere urmatoarele autovehicule:cele care apar|in Primariei Municipiului Cdmpina, ale partenerilor
(in cadrul evenimentelor organizate) sau cele destinate executarii lucrarilor sau serviciilor cu caracter public, poli|iei, ambulanfei, unitafilor de
pompieri, operatorilor de apd, canal, cablu, gaze, electricitate, salubritate/dezdpezire sau cele aparfindnd societd|ilor comerciale care presteazd
servicii publice pentru popula|ie.



-2021 -

privind eliberare^/vizarea
o activitate prevazuta

fiscaI, activitate desfi

pent "u

Art. 1.
intentioneaza sa
economia nationala -
activitati recreative si
obtinerii autorizatiei
de 10 zile din momentul

Comerciantii care
pentru obtinerea vizei
fiecarui an fiscal.

Art. 2. Taxa
o activitate de alimentaJ
prevazuta la art. 475
de catre persoanele fizic
a acestuia. AutorizaJia
unita^ile/standurile de
obtinuta in mod
autorizare/vizare vor fi
Hotararea Consiliului
locale , valabile la data

Art. 3. Taxa pent
o activitate de alimenta|
local municipal, adopt
nr. 227/2015 privind C
indiferent de perioada ra

Art. 4. Pentru eli
activitaJilor economice
cod CAEN 932
documente, avand
acestora de catre func
Publice, Transport, Aviz

- cererea ( mode]
certificatul de

certificatul constatator p
modificarile si completa

Comerci|antii, indiferent de forma juridica de functionare, care
desfasoare activitati prevazute in Clasificarea activitatilor din

CAEN 561- restaurante, CAEN 563- baruri si CAEN 932 - alte
cistractive, au obligatia depunerii documentelor in vederea

pertru desfasurarea activitatii de alimentatie publica, in termen
inceperii activitatii.
desfasoara acest tip de activitati vor depune documentatia

nuale a autorizatiei pana cel tarziu la data de 31 martie a

indivi([ual

Local

ati

<le
solicitantul

mentiunea

ANEXA nr. 2
la H.C.L. nr.l72 /23 decembrie 2020

Pre$edinte de $edinta,
Consil^er,

Cretu

REGULAMENT

anuala a autorizatiiIor pentru a desfa$ura
a art. 475 alin. (3) din Legea nr. 227/20l5 privind Codul
$urata in raza administrativa a municipiului Campina

eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei pentru a desfasura
e publica cod CAEN 561, cod CAEN 563 si cod CAEN 932
. (3), se datoreaza bugetului local al municipiului Campina
$i juridice care desfe$oara activitatea in raza administrativa

se emite de catre primarul municipiului Campina pentru
omercializare amplasate in raza de competen|a si va fi

pentru fiecare punct de lucru in parte , iar taxele de
achitate tot individual, pe an fiscal , in conformitate cu

al mun. Campina referitoare la impozitele si taxele
atii.
u eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei pentru a desf&jura
j publica este anuala, se stabile$te prin hotarare a consiliului
in conditiile alin. (3) - art. 475 si lit.f- art. 495 din Legea

dul fiscal si se achita integral ,anticipat eliberarii acesteia
masa pana la sfar$itul anului fiscal respectiv.
3erarea/vizarea anuala a autoriza{iilor privind desfa^urarea

alimenta{ie publica - cod CAEN 561, cod CAEN 563 si
trebuie sa depuna la registratura primariei urmatoarele

conform cu originalul " ,dupa verificarea prealabila a
ionarul de la Compartimentul Monitorizarea Serviciilor

formularnr.l);
inregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comer|ului,

sntru punctul de lucru eliberat de Registrul ComerJului, cu
ile ulterioare;



- actul constitutiv
desfa$urarea activitapl
intreprinderile familiale

- actul de de^ine
proprietate, contract d
construire, etc., schite de
sa rezulte suprafetele res

- contractul de sal
activitatea pe raza munic

- avize,autorizati:
alimentatie publica.

Circuitul pe care-l
Compartimentulu

ii vor fi repartizate cere
Locala Campina ,Servic
de autorizatii, pentru a
daca spatiul respecta p;
ulterioare si ale OG
corectitudinea suprafete
functionare in conformit
mentionata in cererea de

In baza celor com
va intocmi o nota in
Transport, Avize,care v
care vor fi mentionate
care se pot autoriza conf

In baza raspun
Compartimentul Monito
datele mentionate in cer
Campina iar in cazul i
sedinta .
Cererile insotite de doc
nivelul Primariei Munici
Daca conditiile de acord
Monitorizarea Servicii]
motivele pentru care ;
documentele in compl
autorizarea/vizarea activ

In cazul in care
cererea initiala depu;
Monitorizarea Serviciik
economic de acest lucru
nr. 1) cu toate datele core

Lista de sedinta
Publice, Transport, Avi2
mun. Campina.

Dupa aprobarea s
Serviciilor Publice, Tran

il societa^ii (statut, contract societate) sau actul emls pentru
r economice de catre persoanele fizice autorizate,
i intreprinderile individuale;

legala a spa^iului - construc$ie si teren aferent (act de
inchiriere/comodat, loca|ie, concesiune, auiorLzatie de

plan aferente acestor acte,contracte sau autorizatii, din care
>ective, pentru fiecare punct de lucru);
britate, incheiat cu operatorul de salubritate ce-si desfasoara
piului Campina;
e prevazute de lege pentru desfa^surarea activitatilor de

vor avea ulterior aceste documente va fi urmatorul:
Monitorizarea Serviciilor Publice, Transport, Avize dupa ce
ile cu documentele anexate, va transmite Directiei - Politia
ul Control lista cu solicitarile de eliberare sau vizare anuala
erifica legalitatea detinerii spatiului , destinatia acestuia ,
:vederile Legii nr. 50/1991cu modificarile si completarile
nr. 99/2000 cu modificarile si completarile ulterioare ,
totale declarate cat si modul de indeplinire a conditiilor de
te cu prevederile legale si cu solicitarea agentului economic
autorizare/vizare.
atate , Directia- Politia Locala Campina , Serviciul Control
;rna Compartimentul Monitorizarea Serviciilor Publice,
include avizarea favorabila sau dupa caz nefavorabila ,in

odurile CAEN cat si suprafetele totale aferente activitatilor
>rm prezentului regulament.
ului obtinut de la Directia - Politia Locala Campina,
izarea Serviciilor Publice, Transport, Avize va verifica daca
re corespund cu cele constatate de Directia - Politia Locala
care acestea corespund , se trece la intocmirea listei de

mentele obligatorii, se analizeaza in Comisia constituita la
iului Campina prin dispozitia primarului.
re/vizare a autorizatiei nu sunt indeplinite , Compartimentul

Publice, Transport, Avize va notifica solicitantului
utorizarea/vizarea activitatii nu poate fi acordata si/sau
tare ce sunt necesare a fi depuse la dosarul privind
tatii.
uprafata constatata pe teren difera de cea mentionata in

in vederea obtinerii autorizatiei, Compartimentul
r Publice, Transport, Avize il va incunostiinta pe agentul
iar acesta va completa o declaratie rectificativa (formular
;te .

intocmita de Compartimentul Monitorizarea Serviciilor
, va fi inaintata spre aprobare si semnare de catre Primarul

semnarea listei de sedinta , Compartimentul Monitorizarea
port, Avize va proceda la:



- notificarea agen
cererea pentru eliberare
acesta este obligat la
acesteia;

- transmiterea in
cererii initiale sau rectif
pentru debitare si incasa

- completarea do
plata iar ulterior va reda
publica (formular nr. 2)

- eliberarea autor
agentului economi, aut
electronica a Compartim

Art. 5. In situatia
inceteze activitatea la
in scris, cu cel put
31decembrie,completan
inainta Compartimentul
de originalul autorizatie
actul care atesta radiere
cazul).

In acest caz ,taxa
Compartimentul

cunostinta Directiei Eco
mai desfasoara activitat
acesta nu mai datoreaza
activitatii va fi incunosti

Art. 6. Autorizai
anului fiscal. In cazul in
in anul calendaristic
,aceasta autorizatie va fi
dinLegeanr. 227/2015
cel al taxei de elibera
referiroare la stabilirea

opie atat a listei de sedinta , aprobata si semnata ,cat si a
;ative , dupa caz , catre Directia Economica mun. Campina

arului de autorizare/vizare cu o copie a documentului de
ta autorizatia pentru desfasurarea activitatilor de alimentatie
i o va inainta spre semnare Primarului mun. Campina ;
zatiei va fi facuta sub semnatura de catre reprezentantul
rizatia eliberata urmand a fi introdusa in baza de date
:ntului Monitorizarea Serviciilor Publice, Transport, Avize.
in care agentul economic , din diferite motive, va dori sa-si

se^iul/punctul de lucru autorizat, va trebui sa faca solicitarea
30 de zile anticipat incetarii, pana in data de

cererea de scoatere din evidenta (formular nr. 3) si o va
i Monitorizarea Serviciilor Publice, Transport, Avize alaturi
privind activitatea de alimentatie publica eliberata cat si de
t activitatii de la Oficiul Registrului Comertului (daca este

vizei.
Art. 7. Vizarea ;

martie a anului in curs ]
aplica in baza unei no
documente care au stat
Solicitantul nu trebuie s
privind desfasurarea ac
depunerii cererii pentru
pentru care s-a acordat ^
, daca sunt respectate

Art. 8. Termenul
pentru desfasurarea acti
cod CAEN 563 si cod C

ului economic , telefonica sau in scris , asupra faptului ca
autorizatiei privind activitatea economica a fost aprobata iar
lata taxei pentru autorizare/vizare , anticipat diberarii

entru eliberarea/vizarea autorizatiei nu se restituie .
lonitorizarea Serviciilor Publice, Transport, Avize aduce la
iomice Campina atat denumirea agentului economic care nu
j economica pe raza mun. Campina cat si data de la care

taxa privind alimentatia publica. De aceasta incetare a
ntata si Directia - Politia Locala a mun. Campina.
a de func^ionare eliberata este valabila pana la sfar$itul
care agentul economic va continua sa desfasoare activitatea

la sediul/punctul de lucru pentru care detine autorizatie
prelungita in conformitate cu prevederile art.475 (alin.3 si 4)
3rivind Codul Fiscal .Cuantumul taxei de viza va fi egal cu
re ,fiind stabilit anual prin Hotararea Consiliului Local

Impozitelor si taxelor locale ,valabila in momentul solicitarii

urn ator

nuala a autoriza|iilor este obligatorie pana la data de 31
mtru anul fiscal in curs, pentru fiecare punct de lucru si se
cereri (formularul nr.4) iar dosarul va cuprinde aceleasi

a baza autorizarii initiale,asa cum sunt prevazute la art.4 .
inregistreze restante la plata eliberarii autorizatiilor/vizelor
vitatilor de alimentatie publica pe anii anteriori , la data
izarea anuala.Politia Locala poate verifica inopinat, in anul
za pentru desfasurarea activitatii pentru alimentatia publica

prevederile legale impuse la autorizare.
de plata pentru vizarea anuala a autoriza^iilor de func|ionare
ita{ilor economice de alimentatie publica cod CAEN 561,

VEN932este 31 martie.



In cazul depasirli termenului de plata a taxei pentru yrzarea anuala a
autorizapilor de funcJiomare se vor percepe majorari de intarzierecohforrnttegislatiei
in vigoare (incepand cu 01.01.2016 in procent de 1%/ luna sau fractiune de luna,
conform art. 183 alin.2 d|n Noul Cod de procedura fiscala).

Art. 9. Modificarle referitoare la datele de identificare a solicit$ntuhripentru
eliberarea/vizarea anuala a autoriza|iilor (denumire, forma de organizare,-adresa, tip
de unitate, activitate desfa$urata, etc.) se vor aduce la cuno$tin^a organului fiscal in
termen de 15 zile $i se vor opera gratuit.

Art. 10. Suspendarea si retragerea autorizatiei se dispune de Primarul
mun.Campina, prin dspozitie,in baza unui referat motivat , intocmit de
Compartimentul Monitorizarea Serviciilor Publice, Transport, Avize si/sau Politia
Locala .

Suspendarea si retragerea autorizatiei se dispune pana la remedierea situatiilor
care au condus la suspendare si retragere.

A. Suspendarea mtorizatiei pentru desfasurarea activitatii de alimentatie
publica , poate fi dispusa in urmatoarele cazuri :

l.suspendarea avh;elor/autorizatiilor de institutiile emitente ;
2.1a solicitarea Sprviciului - Politia Locala Campina care , prin agentii

constatatori imputernici|i sa constate si sa sanctioneze faptele de incalcare a
prevederilor legislatiei specifice in vigoare , constata :

- a) incalcaiea normelor de protectie a mediului inconjurator ;
- b) incalcarea legislatiei privind ordinea si linistea publica ;
- c) depasirea spatiului autorizat pentru desfasurarea activitatii de
alimentatie publica ;
- d) nerespectarea prevederilor Legii nr. 50/1991 cu modificarile si
completarile ulterioare si ale OG nr. 99/2000 cu modificarile si
completarile ulterioare ;
- e) alte prevpderi cuprinse in actele normative in vigoare .

B. Retragerea autorizatiei pentru desfasurarea activitatii de alimentatie
publica, poate fi dispusa in urmatoarele cazuri :

La solicitarea Directiei - Politia Locala Campina care , prin agentii constatatori
imputerniciti sa constate si sa sanctioneze faptele de incalcare a prevederilor
legislatiei specifice in vigoare , constata :

- a) nerespectarea suspendarii activitatii;
- b) nerespectarea, in mod repetat , a normelor de protectie a mediului
inconjurator ;
- c) incalcarea, in mod repetat , a legislatiei privind ordinea si linistea
publica ;
- d) nerespe
completarile

ptarea prevederilor Legii nr. 50/1991 cu modificarile si
ulterioare si ale OG nr. 99/2000 cu modificarile si

completarile blterioare ;
- e) alte prevederi cuprinse in actele normative in vigoare .

C. Autoriza{ia de funcJionare se anuleaza in urmatoarele situa{ii:
- la cererea titularului;
- la inchiderea puncplui de lucru ;
- alte condi|ii preva:^ute de lege .
La retragerea si

func|ionare la organul em
mulare, titularul va depune originalul autorizatiei de
tent, in termen de 48 de ore de la data primirii adresei prin



care acesta a fost instiintat de retragere sau anulare autorizatie desfasurare activitate
de alimentatie publica.

Art. 11. Daca m urma verificarilor efectuate de catre Directia - Polkia Locala
Campina se constata junc^ionarea fara autorizatie, inclusiv far& viza &miala a
autorizaJiei din prezentul regulament, se va aplica amenda contraventionala cuprinsa
intre 500-1.000 lei, pent u fiecare punct de lucru.

Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se realizeaza de catre
reprezentantii Directiei

procesului verbal ori de
^

In termen de 15

- Politia Locala Campina si li se aplica dispozitiile OG
nr.2/2001 privind reginul juridic al contaventiilor cu modificarile si completarile
ulterioare, inclusiv posi^ilitatea achitarii in termen de 48 ore de la data incheierii

obligaJia reglementarii situa^iei , termen ce se poate prelungi cu acordul autoritatilor
administratiei publice lo ;ale, in functie de complexitatea remedierii deficientei.

economca o actn
agentul economic se afl;

a data comunicarii acestuia ajumatate din minimul amenzii.
zile,de la constatarea neregulilor, agentul economic are

Art. 12. Taxa pentru eliberarea autoriza^iei pentru a desfa$ura o activitate
dtate de alimenta|ie publica nu se restituie , in cazul in care
in una din situatiile prevazute la art. 11

Art.l3. Pentru e|liberarea autoriza^iilor/vizarea anuala
documentapei depuse

sarcina verificarii
revine func^ionarului din cadrul Compartimentului

Monitorizarea ServiciilcJr Publice, Transport, Avize iar sarcina verificarii desfasurarii
activitatii de alimentatid publica revine Directiei - Politia Locala Campina Serviciul
Control ,iar sarcina stapilirii si urmaririi incasarii taxei revine Directiei Economice
Campina.

Modelul de autori :atie (nr.2) este cel prevazut de prezentul regulament.



ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
MUNICEPIUL CAMPINA

pentru e

S.C./P.F.A./I.I./I.F.

inmatriculata la Registrul corr
, cu
, nr.

str. nr.

Tmputernicit
CNP
prevederile Regulamentului pr
prevazuta la art.475, alin. (3)
administrativa a municipiulu
eliberarea AUTORKATIEI
ALIMENTATIE PUBLICA

Unitatea

Cod CAEN

Suprafa{a totala:

Cladire interior

Terase

Adresa : str.

ORAR DE FUNCJIONARE :

PERSOANA DE CONTACT

Anexez prezentei documenta|ia n<
de alimentape publica.

Pentru intreaga perioada de fun<
comercializarea produselor si sei
paza contra incendiilor ,a legislati
comercializarea produselor de pia

Am luat la cunostinta ca neresp
activitatii de alimentatie publica
anularea acesteia si sanctionarc
contraventiilor , HCL a municipiu

Declar pe propria raspundere
prevederilor Legii nr.286/17.07
curealitatea.

Nume si prenume

Semnatura si stampila

Data

DOMNl

FormuIar 1

CERERE

berarea autorizatiei de alimentatie publica

( ) initiala ; ( ) rectificativa

/ /r|ului cu nr _
ediul social in jud.

., bl. , sc. , ap.

_, cod unic de inregistrare
loc. , str.

bl.
tel.

, reprezentata legal prin administrator

_ cu domiciliul in jud. , loc. ,
sc. , ap. , C.I/B.I. seria , nr. , CNP

, e-mail sau prin
, legitimat cu C.I/B.I. seria , nr._

_, e-mail: , in conformitate cu
vind eliberarea/vizarea anuala a autorizatiilor pentru a desfasura o activitate
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, activitate desfasurata in raza
Campina, aprobat prin H.C.L. nr. __/ , solicit

)E FUNCTIONARE PENTRU DESFA$URAREAACTIVITATII DE
pentru:

Tip/Clasificare

_(rn^) compusadin:

, nr. _, bl. , sc. , et. _, ap.

TEL

:esara in vederea ob{inerii Autoriza{iei de func{ionare pentru desfasurarea activita{ii

ionare a unitatilor de alimentatie publica detinute voi respecta legislatia privind
iciilor de piata,protectia mediului ,protectia muncii,conditiile igienico-sanitare,de
i privind ordinea si linistea publica, precum si prevederile O.G. nr. 99/2000 privind
, republicata.

ctarea acestor conditii atrage nulitatea absoluta a autorizatiei pentru desfasurarea
ca functionarea fara autorizatie si/sau declararea neconforma cu realitatea atrage
conform prevederilor legale (O.G. nr.2/2001 - privind regimul juridic al

ui Campina ).

cunoscand sanctiunile prevazute la art.326 - Falsul in declaratii, conform
009, actualizata, privind Cod Penal, ca actele depuse tn copie sunt conforme

,UI PRIMAR AL MUNICIPIULUI CAMPINA



AUTORIZAPE DE FUNCTTONARE
pentru de$f5$urarea activit3tii de aBment3tie pubiieS

Nr din ,,
Elit>erat3 <Se PrimSria Municipkjlu) Campina

I.FIfma __
2.Forma de organijare;

AUTORIZAPE OE fUNqnONARE
pensru de$f5*ur,,ea activitS{ii de aHm*nt*tic pub!id5

Nr dln,
EHberat3 ds Prim5rta MunWp!ului Campina

l.Flrma.
> r^f.

c 5ocietate comerd<iIS
o Sodet3$e Cooperativa
o lntreprindere ^miUaE^
o PersoaoS fijlcK autorizstS
o Intreprinderc !ndividuali

3. Sediul $oetel: )udetu!
LotaIitat*a

_/ sc. ___, ap. _
'5, fnrnatrtcufatJ la Com^r^uEu* cu

unic de Fnrcg!stcarft
5. Un!tates

str.

bl.

nr.
cad

ittoatS In munidplul Campina, str.

_^ ,̂_,.,..̂  sc. ;
6. AciKHtate cotifcrm COO CAtN :

7. Orar de functionare _____

a Societate com*rcia!S o Societ3t* Cooperativa
a fntreprinderc farr>tBal8 D Pcrjoan5 ftzic4 autofl
o lntreprifldere indMdual3

3. SedIul sociaI: Judetul I
tea

4, fnmatriculatS

S. Unltatea ______
municiplul Campina, str,

_ tv. bl. _
la ReglUfuluJ Comer|o1yl cu nt,
cod ufik de fnreg!strar^ _

functionsre este valabila pentru profilul dedarat
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ROMANIA

JUDETUL PRAHOVA

MUNICIPIUL CAMPINA

OFICIUL TRANSPORTURI

FornluJar 3

, AVIZE

CERERE

pentru scoatereb din evidenta a unitafilor de alimentafie publica

Subsemnatul(a)
societatn
nr / /

in calitate de reprezentant al
inmatriculata la Registrul comerJului cu

,telefon va rog sa-mi
aprobati radierea din evidentek dumneavoastra referitoare la societatiIe care au obligatia de a plati taxa

, cod unic de inregistrare

privind activitatea de alimentati
detinut in mun. Campina

: la radierea acestuia , incepand cu data deavand in vedere ca am proced;
actelor doveditoare ataste .

Va multumesc !

Atasez prezentei cereri urmatoarele documente

publica ,cod CAEN pentru punctul de lucru pe care l-am

conform

1.

2.

3.

4.

5.

Nume si prenume

Semnatura si stampila

Data

DOMNULQI PRIMAR AL MUNICIPIULUI CAMPINA



ROMANIA

JUDETUL PRAHOVA

MUNICD>IUL CAMPINA

ForznuIar 4

CERERE

pentru vizarba anuala a autorizafiei de alimentafie publica

S.C./ P.F.A./I.I./I.F.
comer|ului cu nr /_ /

, loc.
reprezentata prin administrato
. , str.
CNP
imputernicit

_, tel._

, tel.

administrativa a municipiului C
solicit viza pe anul
aIimentatie publica : nr.

_, cod unic de tnregistrare
_,str , nr.

inmatriculata la Registrul
, cu sediul social in jud.

_, bl. , sc , ap. , legal
cu domiciliul m jud . , loc

nr. , bl._
, e-mail

sc. ,ap._ C.I/B.I.serie ,nr._

_, legitimat cu C.I/B.I. serie , nr.
sau pnn

,CNP
, e-mail: , in conformitate cu

prevederile Regulamentului prhind eliberarea/vizarea anuala a autorizatiilor pentru a desfasura o activitate
prevazuta la art.475,alin.(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, activitate desfasurata in raza

/ , solicitmpina, aprobat prin H.C.L. nr.
_, a autoriza{iei de func{ionare pentru desfasurarea activitatii de

/ CAEN

pentru suprafafa totala:

Cladire interior

Terase

cu urmatorul orar de functionare

(m.p.) compusa din:

Pers. de contact TEL

Declar pe propria raspundere ca |unt indeplinite conditiile prevazute de lege pentru desfasurarea activitatilor

mentionate mai sus .

Nume si prenume

Semnatura si stampila

Data

DOMNULUI PRIMAR AL MUNICIPIULUI CAMPINA



ANEXA nr. 3
la H.C.L. nr.l72/23 decembrie 2020

Pre$edinte de $edii
Consilier,

Cretu Valentin - MSf

SCUTIRI DE IMPOZITE/TAXE ACORDATE
HOTARAREA CONSILIULUI LOCAL AL

MlJNICIPIULUI CAMPINA

Conform art. 456 alin (2)

I. Consiliile locale acorda scutirea impozitului/taxei pe cladiri datorate
pentru urmatoarele cladiri:

a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau

arheologice, muzee ori c^se memorial, altele decat cele prevazute la art. 456 alin. (1)

lit. x);

b) cladirile utilizate pehtru furnizarea de servicii sociale de catre organiza{ii

neguvernamentale $i intr< )rinderi sociale ca furnizori de servicii sociale ;

c) cladirile restituite potrwit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al

unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989,

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru perioada pentru care

proprietarul men{ine afecta{iunea de interes public;

d) cladirile retrocedate >otrivit art. 1 alin. (10) din Ordonan|a de urgen{a a

Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apar^inut

cultelor religioase din Romania, republicata, cu modificarile sJ completarile

ulterioare, pentru perioad;i pentru care proprietarul men|ine afecta^iunea de interes

public;

e) cladirile restituite potriyit art. 1 alin. (5) din Ordonan{a de urgen{a a Guvernului

nr. 83/1999 privind restitJiirea unor bunuri imobile care au apar^inut comunita{ilor

ceta^enilor apar|inand m|noritatilor na{ionale din Romania, republicata, pentru

perioada pentru care proprietarul men{ine afecta{iunea de interes public;

f) cladirea noua cu destinkie de locuin|a, realizata in condi^iile Legii locuin{ei nr.

114/1996, republicata, cu

cu destina{ie de locuin|a, r

modificarile $i completarile ulterioare, precum si cladirea

:alizata pe baza de credite, in conformitate cu Ordonan{a



Guvernului nr. 19/1994

publice $i construcJii de

82/1995, cu modificari

scutirea de impozit nu se

g) cladirile afectate de

incepand cu l ianuarie ;

termenul de reabilitare;

h) cladirea folosita ca

privind stimularea investi{iilor pentru realizarea unor lucrari

, aprobata cu modificari $i complet3ri prin Legea nr.
^ fc

e si completarile ulterioare. In cazul instrainarji cladirii,

aplica noului proprietar al acesteia;

calamitaJi naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani,

anului in care s-a produs evenimentul, dar nu mai mult de

domiciliu $i/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau

coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (l) lit. b) $i art. 4 alin. (l) din

Legea nr. 341/2004, cu modificarile si completarile ulterioare;

i) cladirea folosita ca doniciliu, aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor

ale caror venituri constai

j) cladirile unde au fost

masuri de cre$tere a cal

asigura functionarea baz

in exclusivitate din indemniza{ie de ^omaj ;

executate lucrari in condijiile Legii nr. 153/2011 privind

ta|ii arhitectural-ambientale a cladirilor, cu modificarile ^i

completarile ulterioare;

k) cladirile folosite pennii desfasurarea de activitati sportive, inclusive cladirile care

lor sportive.

Conform art. 464 aIi i. (2)

II. Consiliile locale
pentru:

corda scutirea impozitului/taxei pe teren datorate

a) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001,

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe durata pentru care

proprietarul men{ine afecmiunea de interes public;

b) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. l alin. (10) din OrdonanJa de

urgen{a a Guvernului nr. 94/2000, republicata, cu modificarile $i completarile

ulterioare, pe durata pentru care proprietarul men|ine afecta|iunea de interes public;

c) terenul aferent cladirikr restituite potrivit art. l alin. (5) din OrdonanJa de urgen^a

a Guvernului nr. 83/1999, republicata, pe durata pentru care proprietarul men{ine

afecta{iunea de interes public;

d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organiza^ii

neguvernamentale $i intreorinderi sociale ca furnizori de servicii sociale*;



e) terenurile afectate de

nu mai mult de perioada

calamitati naturale, pentru o perioada de pana*la5 ani , dar

de refacere ;

f) terenurile aferente cladirii de domiciliu si/sau alte terenuri aflate in--proprietatea

sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) si art. 4 alin. {1) din

Legea nr. 341/2004, cu riodificarile si completarile ulterioare;

g) terenurile, inclusive 2onele de protectie instituite, ocupate de cladirile clasate ca

monumente istorice, de irhitectura sau arheologice, muzee ori case memorial, altele

decat cele prevazute la art. 456 alin. (1) lit. x), cu exceptia terenurilor care sunt

folosite pentru activitati cconomice;

h) terenurile aflate m proprietatea persoanelor ale caror venituri lunare constau in

exclusivitate din indemnizaJie de $omaj ;

i) terenurile din extrav:

Arheologic Na|ional folo

j) terenurile extravilane

lan situate in situri arheologice inscrise Tn Repertoriul

ite pentru pa$unat;

situate in arii naturale protejate supuse unor restricJii de

utilizare;

k) suprafe{ele neconstruitk ale terenurilor cu regim de monument istoric ;

afectate de cercetarile arheologice, pe intreaga durata aI) suprafe^ele terenurilor

efectuarii cercetarilor.

Conform art. 476 alin

III. Consiliile loca
certificatelor, avizelo| î autorizafiilor pentru:

e acorda scutirea taxei pentru eliberarea

a) lucrari de intre^inere,

valoare a monumentelor

reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in

istorice astfel cum sunt defmite in Legea nr. 422/2001

privind protejarea monumentelor istorice, republicata, cu modificarile ulterioare,

datorate de proprietarii persoane fizice care realizeaza, integral sau par|ial, aceste

lucrari pe cheltuiala proprie;

b) lucrari executate in cordi|iile Ordonan|ei Guvernului nr. 20/1994 privind masuri

pentru reducerea riscului seismic al construc{iilor existente, republicata, cu

modificarile ^i completaril? ulterioare;

c) lucrari executate in zore de regenerare urbana, delimitate in condi^iile Legii nr.

350/2001 privind amenijarea teritoriului sJ urbanismul, cu modificarile si



completarile ulterioare,

coordonate de administr

Conform art. 485 al

IV. Consiliile local
instituite conform art

ucrari in care se desfa$oara opera^iuni de regenerare urbana

|ia locala, in perioada derularii operapunilor respective,

n(l)

acorda scutirea de la plata taxelor speciale
. 484, pentru urmatoarele persoane fizice :

a) veteranii de razboi,

de razboi;

b) persoanele fizice prev

modificarile si complet

Ordonanta Guvernului n

nr. 189/2000, cu modificferile

c) persoanele cu handicap

invaliditate si reprezentan^

minorilor incadra|i Tn gr;

vaduvele de razboi $i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor

Conform art. 487

V. Consiliile locale
art. 486 urmatoarelor persoane

azute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu

rile ulterioare, si persoanele fizice prevazute la ert. 1 din

-. 105/1999, aprobata cu modificari si completari prin Legea

i completarile ulterioare;

grav sau accentuat ,persoanele incadrate in gradul I de

ii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat sJ ai

dul I de invaliditate.

corda scutirea de la plata taxelor instituite conform
fizice :

a) veteranii de razboi, v^duvele de razboi $i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor

de razboi;

b) persoanele fizice prev&zute

modificarile $i completarile

la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu

ile ulterioare .

Aceste scutiri se aplica conform
impozit/taxa pe teren pentru
neguvernamentale $i intreprinderi

,,Regulament de acordare a scutirii laplata impozitului/taxeipe cladirile respectiv
cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organiza(ii

<iociale ", careface parte integranta din prezenta anexa.



ReguIament de acordare a scutirii la plata
impozituIui/taxei pe cladirile respective impozit/taxapefereripentru

cladirile utilizafe pentru furnizarea de servicii soc&Ied&$atre
organizatii ieguvernamentale sj intreprinderi sociale,

onform art.456, alin.(2), Iit."b"

Art.l. Organizamle neguvernamentale $i intreprinderile sociale ca furnizori de
servicii sociale, care d
furnizarea de servicii sociale beneficiaza de scutire la plata impozitului/taxei pe
cladiri respectiv impozit

Art.2. Facilitatea

de servicii sociale care

;{in in proprietate sau utilizeaza cladiri $i teren pentru

taxa pe terenul aferent.
fiscala se acorda pentru organizatiile neguvenamentale si

intreprinderi sociale ca farnizori de servicii sociale, care au ca activitate furnizarea
asigura gazduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta,

ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala pentru copil,
familie, persoane cu hanpicap, persoane varstnice, precum si pentru alte persoane
aflate in dificultate.

Art.3. Scutirea seacorda pentru cladirea $i terenul folosite exclusiv pentru
activita{i fara scop lucrativ.

Art.4. Pentru a beneficia de scutire de la plata impozitului/taxei pe cladire si a
impozitului/taxei pe teren trebuie indeplinite cumulativ urmatoarele condi|ii:

a) organizatiile neguvenamentale si intreprinderi sociale ca furnizori de
servicii sociale, sa isi d^sfasoare activitatea in condiJiile O.G. nr.68/2003 privind
serviciile sociale, cu modificarile ^i completarile ulterioare ^i ale Legii nr. 197/2012
privind asigurarea calita^ii in domeniul serviciilor sociale, cu modificarile
completarile ulterioare;

b)organizatiile ne ,uvenamentale si intreprinderi sociale, sa fie acreditate ca
furnizor de servicii socia

c) cladirile si terenul sa fie m proprietatea sau utilizarea organizatiilor
neguvenamentale si intreprinderilor sociale ;

d)in cladire sa se desfasoare exclusiv serviciile sociale pentru care
organizatiile neguvemam

e) furnizarea servic|iilor sociale sa aiba caracter continuu, sa se desfasoare pe
intreg anul fiscal.

Art.5. Scutirea
impozitului/taxei pe tere

:ntale, intreprinderi sociale, au fost acreditate ;

de la plata impozitului/taxei pe cladiri respectiv
i se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal,

insotita de urmatoarele documente :
a) actul de infiin^are al organiza{iei neguvernamentale, intreprinderii

sociale;
b) statutul orgar
c) certificatul

Compartimentul de speck

iza^iei neguvernamentale, intreprinderii sociale;
4e acreditare ca furnizor de servicii sociale emis de
litate din cadrul Ministerului Muncii, Familiei si Protec{iei

Sociale;
d) licen^a de fumc^ionare pentru serviciul social acreditat (se are in vedere

$i cea provizorie) emis dp Compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului
Muncii, Familiei si Protec;iei Sociale;

e) raportul de
inspec^ie, intocmit de insp

monitorizare din cadrul celei mai recente misiuni de
;ctori sociali;



f) documentu| emis de catre Compartimentul de speciali-tate- din cadrul
Ministerului Muncii, Familiei si Protec|iei Sociale din care sa rezulte ca in cladirea
respectiva se desfasoara activita{ile pentru care se acorda scutirea;

g) dovada tijlului asupra imobilului (contract de vanzare-cumparare,
contract de comodat, contract de inchiriere), extras de carte funciafa, schi|a
cadastrala pentru terenul aferent cladirilor;

Art.6. Scutirea nu se aplica pentru spa^iile/mcaperile/suprafe^ele folosite
pentru activita^i economice sau agrement.

Art.7. Scutirea oe la plata impozitului/taxei pe cladiri si/sau impozit/taxei pe
teren se aplica incepandcu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana
a depus documentele n
art.464 alin.(3) din Le
completarile ulterioare,

entionate mai sus, conform prevederilor art.456 alin.(3) $i
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile $i

coroborate cu prevederile pct.24 alin. 2 din H.G. nr.l/2016
pentru aprobarea Normt:lor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind
Codul Fiscal, cu modific arile $i completarile ulterioare.

Art.8. a) Organizatiile neguvernamentale si intreprinderile sociale ca furnizori
de servicii sociale, care solicita scutire de la plata impozitului/taxei pe cladiri
respectiv impozitului/ta}cei pe teren au obliga^ia de a aduce la cunostin^a organului
fiscal orice modificare intervenita pe parcursul anului fiscal, conform pct. 27, alin. 2
din H.G. nr.l/2016 pertru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile $i completarile ulterioare, care

"daca m cursul unui an intervin schimbari care conduc la
modificarea condi|iilor ih care se acorda scutirile sau reducerile de impozit pe cladiri,
persoanele Tn cauza trebnie sa depuna noi declara^ii fiscale in termen de 30 de zile de
la apari{ia schimbarilor"

b) Neanun$irea modificarilor intervenite, in termen de 30 de zile de la
conduce atat la anularea scutirii, incepand cu data de 1data producerii aceston

ianuarie a anului in care
in care au intervenit modficarile cat $i la recalcularea impozitului/taxei.

au intervenit modificarile respectiv 1 a lunii urmatoare celei


